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ObsahEditorial
Z dravíme priateľov dobrého čítania. 

Dostáva sa vám do rúk ... no, do rúk. 
To asi nie je to správne slovo. Rozhodli 
sme sa totiž, že toto číslo nepôjde do 
tlačiarenského stroja, pretože nám 
na to akosi nezostáva čas. Veď tie 
túžobne očakávané letné prázdniny sú 
už tak blízko, komu by sa chcelo čítať, 
no nie? ;o) Ale ak čítate tento text, 
tak ste si zrejme predsa len na našich 
pár riadkov čas našli, začo vám patrí 
srdečná vďaka. Veríme, že od budúce-
ho školského roku to už bude lepšie a 
tiež dúfame, že sa k nám – redakto-
rom pridajú aj ďalší ľudia, aby sme vám 
spoločnými silami mohli priniesť nové 
reportáže, rozhovory a informácie.  
Len tak mimochodom, čo budete robiť 
cez letné prázdniny ? Možno už máte 
svoje plány, možno nie. Viem, že sú tu 
aj ľudia, ktorí „pár minút“ strávia na In-
ternete. Keď už budete on-line, môžete 
nám aj napísať. Adresu poznáte. Zau-
jíma nás váš názor na časopis a podob-
né študentské aktivity – napríklad aj 
na imatrikulácie, o ktorých ešte určite 
budeme písať. Tiež nám môžete poslať 
tipy na zaujímavých žiakov našej školy, 
o ktorých by ste sa chceli dozvedieť viac 
- veď medzi sebou máme dosť ľudí, 
ktorí stoja za to, aby sa o nich vedelo.    
No a to je všetko. Viac nemáme čo 
dodať. Snáď len tú starú a ošúchanú 
frázu : “príjemné prázdniny”. Ale tre-
ba uznať, že hoci je stará a ošúchaná, 
počúva sa dobre, nie? ;o)
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K onečne prišli maturity! Hoci štvrtáci by 
boli určite radšej, keby sa nekonali, my 

- mladší žiaci si ich skúšky z dospelosti celkom 
vychutnávame. Odpadávajú nám vyučovacie 
hodiny a niekedy sa do školy ani nedosta-
neme. Tak, ako tomu bolo aj v osudný utorok 
- 19. apríla. 
Pokyny zneli jasne - stretneme sa o 9.45 pred 
kinom Palace. Žiaľ, niektorí učitelia nám nešli 
svojou dochvíľnosťou zrovna najlepším príkla-
dom a prišli s meškaním. My sme ale na také-
to veci zvyknutí a čas čakania sme si krátili 
debatovaním o tom, čo nás čaká v kinosále. 
Všetci sme totiž vedeli, že od filmu s názvom 
Sexbomba od vedľa nemôžme 
očakávať nič iné než kvalitný um-
elecký zážitok. A tak sa aj stalo. 
Názov filmu nesklamal naše 
očakávania a na plátne sa okrem 
scénok, ktoré nás mali poučiť o 
nebezpečenstve nechráneného 
sexu, objavili aj ďalšie zábery z 
nám nie príliš známeho prostre-
dia erotických salónov či porno-
grafického festivalu. Ale až tak zlé 
to nebolo - veď inak by ten film nemohol byť 
mládeži prístupný. Organizácia Parental Me-
dia Guide (www.parentalguide.org), ktorá má 
za úlohu hodnotiť filmy, hudbu, počítačové,  
internetové a video hry udelila filmu rat-
ing R (restricted - obmedzený) č o 
znamená, že ak má film 
sledovať osoba 
mladšia ako 

17 rokov, požaduje sa sprievod 
rodiča, resp. dospelej osoby. Je 
to preto, aby tieto staršie osoby 
mohli mladým správne vysvetliť 
význam jednotlivých scén, ktoré 

majú mierne nevhodný obsah. Tomuto filmu 
bol rating R udelený kvôli sexuálnemu obsahu 
a používaniu nevhodných jazykových pros-
triedkov a tiež pre zobrazenie požívania drog a 
alkoholu. V našom prípade sa filmového pred-
stavenia zúčastnili aj osoby mladšie ako 17 
rokov, ale dospelý sprievod bol zabezpečený, 
takže sme podmienky splnili. Myslím si ale, 
že nikomu nebolo treba vysvetlovať podstatu 
toho, čo sa odohrávalo na plátne - naši prváci 
a druháci určite nevideli nič nového.
A aký názor majú na tento film pedagógo-
via? Spýtali sme sa výchovného poradcu 

Mgr. Laukovej čo si o tom myslí. 
Potvrdila, že film sa nám žiakom 
páčil, a preto nemá dôvod proti 
nemu namietať. Osobne ju však 
nezaujal a ak by mala možnosť 
výberu, radšej by si pozrela niečo 
s hystorickou tematikou. Podobný 
názor zdieľajú aj ostatní vyučujúci 
na našej škole. Napr. pani Vaňová 
vôbec nemá rada filmy americk-
ého pôvodu, pretože sú podľa jej 

slov iba o jednom: “Je to 
samé pif - paf a trocha 
sexu.” Nuž, proti gustu 
žiaden dišputát. 

Peter A.

Sexbomba útočí
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T oto motto patrí novej, tretej generácii 
mobilných sietí (tzv.3G alebo UMTS). 

Táto sieť pracuje na dvoch frekvenčných pás-
mach: 1940-2150 MHz a 28-29 GHZ. Vysoké 
rýchlosti budú zabezpečovať multimediálne, 
hlasové a dátové služby - rýchly prístup k 
internetu nevynímajúc. Novinkou bude 
možnosť sieťových hier a dokonca aj mes-
saging. A to všetko bude možné pomocou 
mobilného telefónu. 3G bude tvoriť kom-
bináciu terminálov a bezdrôtových sietí 
a tiež poslúži na využívanie systému GPS. 
Využitie tejto siete bude prosté. Predstavte si, 
že pôjdete okolo čajovne a v momente vám 
príde na mobil echo, že dnes je špecialitou 
dňa napríklad upokojujúci rooibos. Alebo ak 
pôjde vaša priateľka okolo obchodu so šatami, 
tak jej mobil oznámi, že majú výpredaj. Vybe-
rie sa tam a zapáči sa jej jeden kožuch. Samo-
zrejme, nebude dlho rozmýšľať a spojí sa s 
vami cez videokonferenčný hovor a požiada 
vás o radu (poznáme z reklamy eurotelu :)). 
Keď jej to schválite, tak už len prevediete 
peniaze na účet obchodu. A toto všetko sa 
uskutoční pomocou mobilného telefónu v 
malom okamihu. 
Mobily budú čo najmenšie. Samozrejme 
nemôže chýbať megapixelový fotoaparát s 
funkciou kamery pre videokonferencie. A aj 
nejaký ten bluetooth by nebol na škodu. Po-
nuka telefónov je zatiaľ veľmi riedka, tak si 
pozrime pár ukážok:

Niečo pre „komerčákov“ - Nokia 6630. 
Prvý certifikovaný 
mobil tejto generácie 
ponúka 1,23 mega-
pixelový fotoaparát, 
slot pre MMC kartu, 
záznam videa dĺžky 60 
min a 10MB internej 
pamäte.

Teraz dačo pre 
výnimočných - S ie-
mens SXG75. 262 
tisíc farieb, 2,2 Mpx. 

fotoaparát, 128MB pamäte, GPRS, Blue-
tooth, GPS (s podporou 
operátora), rádio, MP3. 
Chyba tohto telefónu je, 
že nemá blesk, ale vraj 
“je to vlajková loď pre 
UMTS siete...“

No a do tretice čosi pre  
dámy - Samsung 
Z500. Hmotnosť 
95g, megapixelovy 
fotoaparát s bleskom 
a zoomom, VGA ka-

mera, 64-
hlasé polyfónie, MP3, Blue-
tooth, Irda, 50MB interná 
pamäť. Telefón ma 
zaujal s decentnými 
ručičkovými hodin-
kami na vonkajšom 
displeji. 

Ľubomír Dóci

Odkiaľkoľvek, 
kedykoľvek, 
kamkoľvek
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zapojiť sa môže KAŽDÝ kto má
 kultivovaný písomný prejav

a chuť pracovať neboj, nie veľa :o)

UKÁŽ ČO V TEBE JE !
DAJ O SEBE VEDIEŤ OSOBNE ALEBO

MAILOM NA ADRESU STRELE_C@INMAIL.SK



6

Príjímacie skúšky 
2005
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M áj je (vraj) symbolom lásky, ale aj 
symbolom skúšania. Veď okrem 

maturantov sa v tomto mesiaci pri testovaní 
svojich vedomostí zapotili aj žiaci deviatych 
ročníkov základných škôl. Pre nás ostatných 
stredoškolákov to bola výborná príležitosť na 
oddýchnutie si od vyčerpávajúceho učenia. 
Prijímacie skúška sa konali počas dvoch 
dní – 2. a 5. mája. Zatiaľ čo sme si užívali 
riaditeľského voľna, zavítalo do priestorov 
našej priemyslovky 92 žiakov. V druhý deň 
skúšania ich prišlo o čosi viac, konkrétne 
104. V ten deň sme sa zúčastnili premietania 
filmu Honba za pokladom templárov. Celkom 
som sa na to tešil, pretože bývam asi 3 
minúty chôdze od kina Lipa a dúfal som, že 
si pospím aspoň do 9.45, keďže o desiatej 
sme mali začať. Ale čo by taký ostrieľaný 
investigatívny reportér (teda ja) neurobil pre 
svojich čitateľov? A tak som sa ráno zobudil 
pred šiestou hodinou, upravil som sa do stavu 
vzdialene pripomínajúceho človeka a nastúpil 
som do autobusu, smer Mlynárce.

Je krátko po siedmej hodine rannej, stojím 
na školskom dvore a s p. prof. Babiakom 
debatujeme o testoch z fyziky, ktoré len pred 
chvíľou zostavil. Pred bránou zastavilo auto 
a vystúpil z neho pán so svojim synom. Pristúpili 
ku nám a podali nám obálku s pozvánkou na 

prijímačky aby sa uistili, či sú v dobrej škole. 
Veru tak, sme dobre maskovaní, a mnohí 
ľudia majú na prvýkrát problém trafiť ku 
nám (ja tiež nie som výnimka). Otec mladého 
adepta na študenta SPŠ Nitra nasadol do auta 
a odišiel. A vtedy prišla na rad moja úloha 
– vyspovedať mladého muža a zistiť prečo 
by chcel študovať práve u nás. Na moje veľké 
prekvapenie som sa dočkal čisto praktických 
dôvodov – vraj má do Nitry dobré spojenie 
(býva v obci Kľačany), jeho otec tiež pracuje 
v Nitre a navyše sa sem hlási aj jeho kamarát, 
tak prečo nie? Nuž, aj to je jedna z možností. 
A určite nie je jediný, kto má takéto dôvody.

S kolegom Ľubošom sme sa porozprávali 
aj s ďalšími vytipovanými chlapcami, od 
ktorých sme čakali zaujímavé názory. Ale 
poviem vám, že dostať z niektorých ľudí 
súvislú vetu alebo nebodaj vlastný názor bolo 
dosť namáhavé. Dokonca sme natrafili na 
človeka, ktorí sa s nami odmietol rozprávať 
– zrejme vedel, že pracujeme pre bulvár (ha-
ha-ha, pozn. redakcie). Našej pozornosti 
neunikli dvaja mladí muži v červeno-čiernych 
pruhovaných svetroch, ktorých sme pracovne 
nazvali ‚dvojičky‘. Oni a mnohí ďalší patrili ku 
skupine ľudí, ktorí si našu školu dali iba ako 
poistku. Zaujímavé bolo aj to, že podaktorí 
si prvú prihlášku podali na inú školu ale tiež 

∙ Začať deň v prítomnosti p. prof. Laukovej nie je až 
také zlé. Dúfajme, že to chlapcom trošku pomohlo ∙

∙ Chladné ráno na školskom dvore, ktorý sa rýchlo 
zaplnil netrpezlivými deviatakmi a ich rodičmi ∙
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elektrotechnického zamerania.  
Treba podotknúť, že systém dvoch prihlášok 
je síce pre žiakov výhodný, pretože majú 

možnosť rozhodnúť sa a tiež poistiť sa, ale 
školám tým vznikajú problémy. Keď žiaci 
úspešne absolvujú prijímaciu skúšku sú prijatí, 
ale ešte nie je isté kam sa rozhodnú ísť. Na 
rozmyslenie majú času dosť, veď definitívne 
slovo musia povedať až koncom augusta. 
Dovtedy nie je nič isté a škola žije v neistote 
koľko žiakov príde do prvého ročníka. SPŠ 
Nitra sa tiež poistila aspoň v prípade ľudí, ktorí 
chcú byť prijatí bez skúšok vďaka dobrému 
prospechu – podmienkou pre prijatie bolo 
podanie oboch prihlášok na našu školu. 
Tak sa zdá, že nielen nová maturita ale aj 
systém prijímania žiakov na stredné školy má 
množstvo múch. Komu sa ich podarí vychytať 
je však vo hviezdach. 

Peter A.

Prijímačky v 
číslach

Odbor ELEKTROTECHNIKA

Prijatí:

26 bez prijímacej skúšky
71 po prijímacej skúške

Neprijatí:

25 pre nedostatok miesta (boli 
„pod čiarou“)

21 pre nedostatočný počet bodov

18 žiaci neprišli na prijímacie 
skúšky.

Odbor STROJÁRSTVO

Prijatí:

11 nez prijímacej skúšky
21 po prijímacej skúške

Neprijatí:

22 pre nedostatok miesta
11 pre nedostatočný počet bodov

14 žiaci neprišli.
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Otestuj sa !
Deviataci to už majú za sebou. 
Ale čo vy ? Obstáli by ste ešte 
na prijímacích skúškach ? Nuž, 
vyskúšajte - uvidíte :o)

MATEMATIKA :

Kedy a kde sa stretnú dva vlaky, ktoré vyšli 
súčasne proti sebe zo staníc A a B vzdialených 
60 km, ak prvý šiel rýchlosťou 75 km/h a druhý 
šiel rýchlosťou 45 km/h ?

2 perá a 3 zošity stoja v papiernictve spolu 77 
Sk. Za 3 perá a 5 zošitov by sme zaplatili 122 
Sk. Peter kúpil v tomto papiernictve 2 perá a 
8 zošitov. Koľko zaplatil za nákup ?

FYZIKA :

Výsledný odpor sériovo zapojených odporov 
je vždy 
a) väčší, ako najmenší z čiastkových odporov
b) väčší, ako priemer z čiastkových odporov
c) väčší, ako najväčší z čiastkových odporov
d) menší, ako najväčší z čiastkových odporov.

Ak zväčšíme prierez vodiča, dĺžku ani materiál 
nezmeníme, jeho celkový odpor sa
a) zväčší
b) nezmení
c) zmenší
d) zmení, ale dopredu nevieme určiť ako

Aké je napätie medzi svorkami rezistora 
ak cez rezistor s odporom R = 100 ohmov 
prechádza prúd I = 2 A ?
a) 100 V

b) 200 V
c) 50 V
d) 0,02 V

SLOVENSKÝ JAZYK a LITERATÚRA

V ktorej z možností je vo všetkých troch 
slovách uplatnené pravidlo o rytmickom 
krátení ?
a) mliekar, múdry, svieži
b) párkrát, z básní, súčiastok
c) zvädnutý, páví, triafať
d) v tŕní, správanie, o kráľovi

Slová vykosený, predstavenie, očisko vznikli
a) odvodzovaním
b) skracovaním
c) skladaním
d) spájaním

Ktorá z viet má podstatné meno v inom páde 
než ostatné tri vety ?
a) Odložte svoje perá !
b) Vietor počujem hvízdať.
c) Doďaleka sa ozýva ostrý zvuk
d) Poslali nám záhadné znamenie.

K autorom priraď literárne dielo :
a) M. Kukučín
b) A. Sládkovič
c) Ľ. Ondrejov
d) M. Rázus
e) E. Hemingway
f) Ľ. Zúbek

Diela : Maroško, Starec a more, Zbojnícka 
mladosť, Jar Adely Ostrolúckej, Rysavá 
jalovica, Detvan.
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Dnes máte možnosť prvý krát čítať rubriku Pokec s bývalým žiakom, 

kde vám predstavíme niekoľkých ľudí, ktorí sa - podobne ako my - trápili 

na tejto škole. Dnes sú z nich dospelí ľudia, ktorí zažívajú každodenné 

starosti a radosti zamestnaných občanov, otcov rodín a podobne. Ako s 

odstupom času vnímajú túto školu a roky na nej strávené? Čítajte ďalej, 

dozviete sa. Ako prvý naše pozvanie na rozhovor prijal

Ján Strnisko
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Kedy si študoval na našej škole ? 
V rokoch 1993 – 1997.

Kto bol tvojim triednym učiteľom ?
Pán profesor Babiak.

Pokračoval si po maturite s ďalším 
štúdiom ?
Nie, nebolo kedy. Hneď po maturite som 
sa dal na vrcholový manažment, takže 
bolo kopec povinností a starostí.

Kde pracuješ teraz ?
Som konateľom spoločnosti Impromat 
SLOV. s r.o., Nitra, ktorá je výhradný 
predajný a servisný zástupca japonskej 
značky RICOH pre strednú Európu. 
Predávame tlačiarenské a kopírovacie 
stroje, faxy, digitálne fotoaparáty 
a podobne.

Využívaš pri svojej práci poznatky z SPŠ 
Nitra ?
Ako sa to vezme, niečo áno. Jediné, 
čo som využil, bola maturita na 
elektrotechnickej škole, nakoľko k svojej 
činnosti vedúceho pracovníka musím 
mať vyhlášku 74 .

Myslíš si, že Ťa SPŠ naučila aj niečo do života 
(okrem technických vedomostí) ?
Absolútne nie.

Na ktorého učiteľa máš najlepšie 
spomienky ?
Babiak, Ďuran – starí klasici.

A na ktorého učiteľa spomínaš nie zrovna 
rád ? 
Neviem ako sa volala, ale učila výpočtovú 

techniku.

Keby máš možnosť ešte raz vybrať si strednú 
školu bola by to SPŠ NR ?
Nie, určite nie, pretože teória, teória 
a skoro žiadna prax. Šiel by som na 
elektrotechnickú do Elitexu.

Aký si mal prospech ? Bol si vzorným študentom 
? 
Ani nie, normálny priemer.

Aké boli Tvoje obľúbené / neobľúbené 
predmety ? 
Hm, prax / matika.

Čo by si odkázal súčasným žiakom SPŠ ?
Každý je strojcom svojho šťastia. 
Nezáleží, na ktorej škole študuješ a aký 
smer. V živote je dôležité nebáť sa 
ukázať, čo v tebe je a nebáť sa dokázať, 
že si lepší, ako tí ostatní. Netreba sa báť 
chytiť ponúkanú šancu za ‚uši‘ a využiť 
ju. Všetko je len a len na danom človeku. 
Všetko stojí veľa námahy a úsilia, 
obrovské množstvo času a nervov, ale 
niekedy to vyjde a stojí to za to.
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Pravidlá použitia Jokera :

» Študent sa pri vyvolaní slušne ospravedlní a požiada 
o možnosť použiť Joker-a.

» Joker-a vyplní (nestrihá!) a dá ho skúšajúcemu 
učiteľovi podpísať.

Študent môže použiť Joker-a len pri ústnej 
odpovedi.

» Študent nemôže použiť Joker-a pri 
písomnej práci a pri dohodnutej ústnej 
odpovedi.

» Platnosť Joker-a je do 
nasledujúceho čísla.

» Študent môže použiť Joker-a len 
raz do nasledujúceho čísla.

» Použitie Joker-a bude v každej 
triede evidované. 

» Pri strate Joker-evidencie triedy, 
nie je možné použiť Joker-a do 
nasledujúceho čísla. 

» Falšovanie sa považuje za 
porušenie školského poriadku. 

MENO ŽIAKA :   
     PREDMET :

PODPIS UČITEĽA:   
    PEČIATKA ŠKOLY :


